12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018.

Defensoria Pública-Geral

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais, assinou o seguinte ato:

PORTARIA DPES Nº 846, DE 27
DE SETEMBRO DE 2018.
ALTERAR, parcialmente, a
Portaria DPES nº 740, de 22
de                                   agosto
de 2018, a fim de realizar permutas
das designações para atuação nos
plantões judiciários nos seguintes
termos: a Dra. Claudia Alexandra
Dolabella Franco atuará no Centro
de Triagem de Viana, de 09h às 15h,
no dia 30.09.2018, enquanto o Dr.
Luiz Cesar Coelho Costa atuará no
Centro de Triagem de Viana, de 09h
às 15h, no dia 12.10.2018.

Vitória/ES, 27 de setembro de
2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 429486

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais, assinou os seguintes atos:
PORTARIA DPES Nº 842, DE 27

DE SETEMBRO DE 2018.
DESIGNAR os Defensores Públicos
abaixo relacionados para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuarem
nas respectivas Defensorias, em
substituição de férias, licenças ou
outras formas de afastamentos,
em atenção aos artigos 4º e 8º da
Resolução CSDPES 002/2014 e às
Portarias nº 829, de 21.09.2018,
e 837, de 25.09.2018, conforme
seguem:
VILA VELHA
Lindinalva Cordeiro da Fonseca -
Defensoria de Atendimento Inicial e
Solução Extrajudicial de Conflitos -
Família: 09.10 a 18.10.2018.
SERRA
Lígia Marchesi Homem - 1ª
Defensoria Cível (atendimentos e
urgências): 08.10 a 11.10.2018.
CARIACICA
Alex Thiebaut Menezes Nunes
da Costa - 2ª Defensoria Cível
(urgências): 09.10 a 25.10.2018.
Thieres Fagundes de Oliveira - 3ª
Defensoria Criminal (processos):
01.10 a 09.10.2018.
Júlia Mansour Siqueira - Defensoria
de Atendimento Inicial e Solução
Extrajudicial de Conflitos - Família:
09.10 a 25.10.2018
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Bruno Danorato Cruz - 1ª
Defensoria de Infância e Juventude
(atendimentos e processos): 15.10 a

19.10.2018.
Bruno Danorato Cruz - Audiências de
Custódia: 15.10 a 19.10.2018.

Vitória/ES, 27 de setembro de
2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 429496

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 82497710

ORDEM DE SERVIÇO 050/2018
CONTRATANTE: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
CONTRATADA: VALID
CERTIFICADORA DIGITAL LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
CERTIFICADOS DIGITAIS.
VALOR TOTAL: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: início no
dia do recebimento desta Ordem de
Fornecimento e terá duração até a
data da efetivação do recebimento e
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.06.901.03.092.0058.2357,
Elemento de despesa 339040, do
orçamento da Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo para o
exercício de 2018.

Vitória, 27 de setembro de 2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 429319

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 83415629

ORDEM DE SERVIÇO 051/2018
CONTRATANTE: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
CONTRATADA: FENIX GRAFICA
DIGITAL EXPRESS.
OBJETO: IMPRESSÃO DE
CERTIFICADOS.
VALOR TOTAL: R$ 500,00
(quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: início no
dia do recebimento desta Ordem de
Fornecimento e terá duração até a
data da efetivação do recebimento e
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.06.101.03.092.0058.2357,
Elemento de despesa 3.3.90.40, do
orçamento da Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo para o
exercício de 2018.

Vitória, 27 de setembro de 2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 429462

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.def.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Fábio Ribeiro Bittencourt

Lívia Souza Bittencourt

Luiz Cesar Coelho Costa

Alexandre Corsini Pagani

Jeferson Carlos de Oliveira

Leonardo Gomes Carvalho

Rodrigo Borgo Feitosa

Saulo Alvim Couto

Fábio Ribeiro Bittencourt

Subdefensor Público Geral

Lívia Souza Bittencourt

Corregedora Geral

Layra Francini Rizzi Casagrande

Chefe de Gabinete

Sandra Mara Vianna Fraga

Defensora Pública-Geral

Sandra Mara Vianna Fraga

(Presidente do Conselho)

Vivian Silva de Almeida
Coordenadora de Direitos Humanos

Roberta Ferraz Barbosa Piquet de Azeredo Bastos
Coordenadora de Direito Penal e Execução Penal

Giuliano Monjardim Valls Piccin
Coordenador de Direito Civil

Alex Pretti
Coordenador de Administração e Recursos Humanos

Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo (Poder Defensoria Pública)
CNPJ: 00.671.513/0001-24
Exercício: 2018
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: 2º quadrimestre

 RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, I) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM TOTAL

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b) (c = a + b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.294.046,56 3.606.313,81 3.219.132,64 4.795.800,29 3.207.096,88 3.058.980,40 3.050.963,18 3.174.540,75 3.105.824,36 2.998.381,88 3.016.806,34 3.571.702,62 40.099.589,71 9.569,05 40.109.158,76

    Pessoal Ativo 3.294.046,56 3.606.313,81 3.219.132,64 4.795.800,29 3.207.096,88 3.058.980,40 3.050.963,18 3.174.540,75 3.105.824,36 2.998.381,88 3.016.806,34 3.571.702,62 40.099.589,71 9.569,05 40.109.158,76

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.829.105,68 3.064.598,80 2.742.502,11 4.303.112,45 2.767.133,16 2.640.519,56 2.638.429,82 2.737.232,25 2.682.683,27 2.579.093,23 2.601.910,21 3.159.226,49 34.745.547,03 9.569,05 34.755.116,08

      Obrigações Patronais 461.861,23 538.635,36 473.074,53 489.131,84 436.847,67 415.444,61 409.303,42 429.464,38 416.386,96 412.870,95 408.545,71 405.896,98 5.297.463,64 5.297.463,64

      Benefícios Previdenciários 3.079,65 3.079,65 3.556,00 3.556,00 3.116,05 3.016,23 3.229,94 7.844,12 6.754,13 6.417,70 6.350,42 6.579,15 56.579,04 56.579,04

    Pessoal Inativo e Pensionistas

      Aposentadorias, Reserva e Reformas

      Pensões

      Outros Benefícios Previdenciários

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 72.670,16 52.133,66 462,60 1.349.748,50 143.648,96 38.735,63 32.774,96 7.894,24 7.851,91 12.248,54 17.088,25 2.521,87 1.737.779,28 1.737.779,28

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 728,77 848,38 0,00 1.346.461,56 0,00 0,00 0,00 1.250,62 0,00 11.209,01 811,65 2.521,87 1.363.831,86 1.363.831,86

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 71.941,39 51.285,28 462,60 3.286,94 143.648,96 38.735,63 32.774,96 6.643,62 7.851,91 1.039,53 16.276,60 0,00 373.947,42 373.947,42

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.221.376,40 3.554.180,15 3.218.670,04 3.446.051,79 3.063.447,92 3.020.244,77 3.018.188,22 3.166.646,51 3.097.972,45 2.986.133,34 2.999.718,09 3.569.180,75 38.361.810,43 9.569,05 38.371.379,48

FONTE: SIGEFES/GECOG/GEFIN/SEFAZ

a) Despesas liquidadas, considerando aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Sandra Mara Vianna Fraga Rodrigo Vacari dos Santos
Defensora Pública Geral Contador CRC ES-011.265/O-4

Fernando Antônio Finamore Teixeira
Controle Interno

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

SET/17 OUT/17 NOV/17 DEZ/17 JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 JUN/18 JUL/18 AGO/18

Protocolo 429373

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 6833feb8

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018.

Gerência de Recursos
Humanos

PORTARIA DPES Nº847 DE 27 DE
SETEMBRO DE 2018.

A DIRETORA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições
legais, faz publicar o(s) seguinte(s)
ato(s):

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO FABIANA MARASSATI
SOEIRO de 26/09/2018 a
25/09/2019, lotado na Defensoria
de Atendimento Inicial de Linhares,
no turno matutino.

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO LUCIANO SANTOS
DO ROSÁRIO de 01/10/2018 a
30/09/2019, lotado na Defensoria de
Atendimento Inicial de Cariacica, no
turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO RAFHAELA GOMES DE
MAGALHAES de 18/09/2018 a
17/09/2019, lotado na Defensoria de
Atendimento Inicial de Guarapari, no
turno matutino.

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO JOÃO VICTOR LIMA VIVAS
de 24/09/2018 a 23/09/2019, lotado
na Defensoria de Atendimento Inicial
de Cachoeiro de Itapemirim, no
turno vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
EDUARDA SANTOS SOARES de
25/08/2018 a 31/12/2018, lotado na
Defensoria de Atendimento Inicial de
Guarapari, no turno vespertino.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
TAINA TEIXEIRA PASSOS lotada na
Defensoria de Atendimento Inicial de
Cariacica, a partir de 16/10/2018.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
EDUARDA SANTOS SOARES de
25/08/2018 a 31/12/2018, lotado
na Defensoria de Atendimento Inicial
de Guarapari, no turno vespertino.

Vitória, 27 de setembro de 2018.
Denize Brandão Vianna
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 429582

Poder Legislativo

Assembléia Legislativa do
Espírito Santo   -  ALES -

RESUMO DA APLICAÇÃO DE
PENALIDADE À EMPRESA

IVAN ALEXANDRE GONÇALVES
AZEVEDO - ME

A Subdireção Geral da Secretaria
da Assembleia Legislativa do Estado
do Espírito Santo, em atendimento
ao que dispõe o artigo 109, § 1º
da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, torna público a Aplicação
de Penalidade, conforme descrito
abaixo:

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.
CONTRATADA: IVAN ALEXANDRE
GONÇALVES AZEVEDO - ME
OBJETO: Aplicação de Penalidade
referente a Inexecução Total do
Contrato nº. 006/2018 - Pregão
Eletrônico nº 011/2018.
SANÇÃO APLICADA: Impedimento
para licitar e contratar com a
Administração Pública Estadual, pelo
prazo de 02 (dois) anos, cumulada
com multa penal, no montante de
10% (dez por cento) aplicada sobre
o valor total do Contrato, que neste
caso corresponde a 153.056,75
(cento e cinquenta e três mil,
cinquenta e seis reais e setenta e
cinco centavos).
VIGÊNCIA: O presente TERMO
DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
entra em vigor na data de sua
assinatura.
PROCESSO: 172595 e 180449

Secretaria da Assembleia
Legislativa,

Em 24 de setembro de 2018.

TATIANA SOARES DE ALMEIDA
Subdiretora Geral

Protocolo 429358

Publicações de Terceiros

COMUNICADO
Josil Antônio Broeto, CPF Nº
828.049.827-34,residente na
Comunidade de Rio Saltinho,
torna público que requereu da
SMMA, através do processo n°
011364/2018, a Licença Municipal
Simplificada-LMS, para a Atividade
de Secagem Mecânica de Grãos
Associada a Pilagem na localidade
de Rio Saltinho, Município de Santa
Teresa/ES.

Protocolo 425840

COMUNICADO
COMPANHIA DE ÁLCOOL
DE CONCEIÇÃO DA BARRA -
ALCON, torna público que requereu
do IEMA, através do processo
n°22342567 a Licença de Operação
- LO, para atividade de destilação
de álcool (etanol) combustível por
processamento de cana-de-açúcar,
associada a produção de açúcar e
a geração de energia termoelétrica
pela queima de biomassa com
potência de 52,5 MW, na Rodovia
BR 101, KM 35,5 Norte, Sayonara,
Conceição da Barra - ES.

Protocolo 427068

                     COMUNICADO
A ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
torna público que
obteve da SEMDEC através do
processo nº 22661/2015,
a Licença de Operação (LO - SEMDEC
- GFA / Nº 13 / 2018),
para a atividade de PRODUÇÃO E
ESTOCAGEM DE TUBOS
DE AÇO COM COSTURA na localidade
da Rua Leopoldina, 900,
no Bairro Jardim América, no
Município de Cariacica, Espírito
Santo.

Protocolo 427668

COMAL COMERCIAL
DE ACUMULADORES E
COMPONENTES LTDA, torna
público que requereu e obteve
do IEMA, por meio do processo
n° 19688, a LAU nº 104-D/2018,
para TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PRODUTOS PERIGOSOS,
EXCETO MATERIAL RADIOATIVO
E TRANSPORTE INTERESTADUAL,
para atuar exclusivamente nas
rodovias do Espírito Santo, estando
sediada na localidade de Av.
Marechal Mascarenhas de Moraes,
n° 1639, Bairro Monte Belo,
29.053-245, Mun. de Vitória - ES.

Protocolo 428002

COMUNICADO
E M P R E E N D I M E N T O S
IMOBILIÁRIOS GREEN HILL
TOWER SPE LTDA torna público
que Obteve da SEMDESU através
de processo n° 39132/2015 a
LMAR Nº 157/2018 para exercer
a atividade de Condomínios ou
Conjuntos Mistos (Habitacional
e Comercial) e/ou Comerciais
Verticais, Cod: 18.05(N), localizado
na Rua Antônio Ataíde, nº686,

Centro, Vila Velha/ES.
Protocolo 428123

COMUNICADO
GALWAN CONSTRUTORA
E INCORPORADORA S/A -
CONDOMINIO DO EDIFICIO
RESIDENCIAL JULITA DEVENS
DE OLIVEIRA torna público que
Obteve da SEMDESU através
de processo n° 49654/2014 a
LMAR Nº 159/2018 para exercer
a atividade de Condomínios ou
Conjuntos Mistos (Habitacional
e Comercial) e/ou Comerciais
Verticais, Cod:18.05(N), localizado
na Av. Antônio Gil Veloso, Lote 23

e 24, Praia da Costa, Vila Velha/ES.
Protocolo 428133

CONDOMÍNIO EDIFÍCIO
CENTRO CLÍNICO
LARANJEIRAS, CNPJ n°
32.403.750/0001-09, torna público
que REQUEREU da SEMMA, através
do processo n° 63.233/2015,
a licença LMR, para atividade
de “ Unidade básica de saúde,
clínicas médicas e veterinárias
(com procedimentos cirúrgicos),
na localidade de Avenida Central,
n° 621, Laranjeiras, Município de
Serra - ES.

Protocolo 428372

COMUNICADO

GERALDA MOREIRA RODRIGUES
EPP, torna público que OBTEVE
da SEMDESU/PMVV através do
processo n° 62.766/2015, da
Licença Municipal de Operação
- LMO nº 016/2018 para a
atividade de Pátio de Estocagem,
COD 22.07(N), situada na Rua
Projetada, nº Quadra 06, Lote 01,
Jardim Guaranhuns - Vila Velha/ES.

Protocolo 428446

COMUNICADO
PESSANHA E BAZONI LTDA -
EPP, torna público que Obteve
da SEMAG/PMG, através do
processo nº 6897/2018, Licença
Ambiental de Regularização - LAR
n° 015/2018, para a atividade
de OFICINAS MECÂNICAS
(INCLUINDO ALINHAMENTO E
BALANCEAMENTO), SEM PINTURA
POR ASPERSÃO, na localidade de
Muquiçaba, Guarapari - ES.

Protocolo 428502

A C.S. IMOBILIÁRIA
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº
11.480.766/0001-37, torna público
que requereu junto à SEMMA, a
renovação da Licença de Instalação
nº 16/2015, que vencerá em
04/02/2019, por meio do processo
nº 12551, para a atividade de
loteamento residencial, no bairro
Aracui, município de Castelo, ES.

Protocolo 428636

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL

A empresa Centro Capixaba de
Terapia Intensiva Ltda, situada
na Av. Meridional, nº 200, Alto
Laje, Cariacica-ES, CEP 29151-
920, inscrita no CNPJ sob o n.º
13.044.281/0001-26, inscrição
Municipal sob o n.º 119153, convoca
por meio deste instrumento, todos
os sócios para a assembleia a ser
realizada no dia 15 de outubro de
2018, tendo início às 17:00h, em
primeira chamada, ou em segunda
chamada às 17:30h com qualquer
número de sócios presentes, que
ocorrerá na sala administrativa
da UTI (3º andar do Hospital
Meridional - anexo a UTI), onde
todos se reunirão para deliberarem
sobre a seguinte pauta:

1) Avaliação das contas e divisão
dos lucros de 2015.
2) Assuntos gerais.

Cariacica-ES, 26 de setembro de

2018.
Protocolo 428679

COMUNICADO
OFICINA DE MÓVEIS BALDI
LTDA torna público que requereu
da SEMDESU, através do processo
n° 64908/2015 a LMAR para
a atividade de Serralheria com
Cabine de Pintura (COD 8.02 (I)),
na localidade, Rua Thomas Antônio
Gonzaga, Nº 289, Cristóvão

Colombo, Vila Velha/ES.
Protocolo 428807

ES CONSTRUTORA E
INCORPORADORA S.A

CNPJ/MF 18.247.595/0001-40

Extrato da AGO realizada em
23/08/2018 ás 10:00 h na Rua
Padre Antônio Ribeiro Pinto, n°
195, sala 605 - Praia do Suá -
Vitória/ES.

QUORUM: Compareceram todos
os acionistas, representando
a totalidade do capital social,
conforme assinaturas no livro de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 6833feb8